DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 55Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 020/DIÁRIA/DF DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE
SOUZA, CEL QOBM RAIMUNDO REIS BRITO JUNIOR, CEL QOBM MARCOS
ROBERTO COSTA MACEDO, TCEL QOBM VIVIAN ROSA LEITE e MAJ QOBM
MANOEL LEONARDO COSTA SARGES, 04 (QUATRO) diárias de alimentação
e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$
6.363,77 (SEIS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E
SETE CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém aos municípios de
Itaituba – PA e Santarém - PA, no período de 09 a 12 de Fevereiro de 2021,
a serviço da Corporação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

PORTARIA Nº 021/DIÁRIA/DF DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CEL QOBM IDBAS FILHO DOS SANTOS
RIBEIRO, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada,
perfazendo um valor total de R$ 474,78 (QUATROCENTOS E SETENTA E
QUATRO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), por ter seguido viagem de
Belém ao município de Marabá - PA, no período de 04 a 05 de Fevereiro de
2021, a fi m de realizar diligência de PADS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

Protocolo: 629008

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº: 00195/2021 - DGPC/OD/DRF
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/189873, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de
IPIXUNA DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de
17/02/2021 a 18/02/2021;

1. IPC AUGUSTO CESAR MARINHO VASCONCELOS - MAT: 5940059
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00196/2021 - DGPC/OD/DRF
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 20209808, que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a
fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO LEI SECA, no período de 19/02/2021
a 23/02/2021;

1. EPC FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS - MAT: 5834996
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00197/2021 - DGPC/OD/DRF
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 001, que solicitou o deslocamento do(s)
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 20/02/2021 a
23/02/2021;

1. IPC PEDRO HENRIQUE PACHECO - MAT: 5940144
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)
2. DPC RAPHAEL TAVARES MACEDO DE SALES - MAT: 5940405
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

3. MPC PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 5600847
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

4. IPC JOAO FLAVIO DA SILVA SANTOS - MAT: 57222425
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

5. EPC FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT: 57233565
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

6. IPC AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 5122848
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

7. MPC MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

8. IPC ANDRE PESSOA BARROS - MAT: 57233594
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 830.83)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 6,646.64 ( SEIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS
E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00198/2021 - DGPC/OD/DRF
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/192894, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de
IPIXUNA DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de
17/02/2021 a 19/02/2021;

1. DPC WALTER RESENDE DE ALMEIDA - MAT: 5075670
(GRUPO: B, VALOR: R$ 276.07, QTD: 2, TOTAL: R$ 552.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo
um total de R$ 552.14 ( QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E
QUATORZE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00199/2021 - DGPC/OD/DRF
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/192833, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de
IPIXUNA DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de
18/02/2021 a 19/02/2021;

1. IPC AUGUSTO CESAR MARINHO VASCONCELOS - MAT: 5940059
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00200/2021 - DGPC/OD/DRF
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 00010, que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m
de realizar REALIZAÇÃO DE PERICIAS ICONOGRÁFICAS, no período de
19/02/2021 a 21/02/2021;

1. PAP SILVIO SERGIO LOBO SEABRA - MAT: 5119545
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo
um total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS
E SETENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00201/2021 - DGPC/OD/DRF
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 001, que solicitou o deslocamento do(s)
servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 19/02/2021 a 22/02/2021;